

Số: /KH-SVHTTDL

Bắc Kạn, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các trò chơi dân gian trong Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024)

Căn cứ Thể lệ số 16/TL-SVHTTDL ngày 23/7/2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Thể lệ các trò chơi dân gian trong Chương trình Du lịch "Qua những miền di sản Việt Bắc" lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024), Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức giải như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các trò chơi truyền thống trong Chương trình Du lịch "Qua những miền di sản Việt Bắc" lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 nhằm mục đích để du khách trong và ngoài tỉnh tham gia, giao lưu, trải nghiệm các môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian, góp phần phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh, tiến tới xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức các trò chơi dân gian phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thúc đẩy phong trào tập luyện cũng như duy trì, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các môn thể thao truyền thống.

Du khách và nhân dân tham gia thực hiện đúng Thể lệ và các quy định của Ban Tổ chức.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chuẩn bị: Ngày 24/8/2024: Bộ phận phục vụ, Tổ trọng tài chuẩn bị sân bãi và các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức trò chơi phục vụ nhân dân và du khách.

2. Tổ chức các hoạt động: Từ ngày 25/8 đến ngày 26/8/2024 tại khu vực sân Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh Bắc Kạn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Ban hành hệ thống văn bản liên quan đến công tác tổ chức các trò chơi.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các trò chơi dân gian để bà con nhân dân, du khách biết và tham gia.

- Chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Tham mưu trình Quyết định thành lập các tiểu ban chuyên môn, giúp việc Ban Tổ chức.

+ Triển khai công tác chuyên môn, điều hành tổ chức thực hiện các trò chơi đảm bảo cơ sở vật chất và kinh phí tổ chức các trò chơi theo kế hoạch.

+ Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác an ninh, trật tự trong quá trình diễn ra các hoạt động.

2. Đề nghị Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền về thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động, mục đích, ý nghĩa của các trò chơi để đông đảo quần chúng nhân dân hưởng ứng.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc tuyên truyền về nội dung, thể lệ, thời gian, địa điểm tổ chức các các trò chơi để đông đảo quần chúng nhân dân, du khách tham gia hưởng ứng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các trò chơi dân gian trong Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024), trong quá trình thực hiện có vấn đề chưa rõ đề nghị các đơn vị liên hệ với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh ông Bùi Việt Liệu, Phó Giám đốc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT (điện thoại: 0915.197.554) hoặc ông Đinh Ngọc Quỳnh, Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh Bắc Kạn (điện thoại: 0971.908.999) để được trao đổi, thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- GD Sở; PGD Sở (Nguyễn Chu Thu);
- Báo Bắc Kạn;
- Đài PT&TH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH-TT; Trung tâm VH&TT&TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm HL&TĐ TDTT;
- Công thông tin điện tử Sở (đăng).

Gửi bản giấy:

Lưu: VT, QL TDTT (Hiệu).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Chu Thu